
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161463
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 307/2010-DAF/SEAD DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2010

SERVIDOR: GUIDO TEIXEIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 3085/2
CARGO: Administrador
PERÍODO CONCESSIVO: 08/09/2010 a 07/10/2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/09/2010

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161457
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 309/2010-DAF/SEAD DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2010

SERVIDORA: CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA
ID. FUNCIONAL: 57175675/1
CARGO: Técnico em Gestão Pública
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 27/09/2010 a 26/10/2010
TRIÊNIO: 04/12/2006 a 04/12/2009.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161450

PORTARIA Nº 01006/2010 - GS DE 27 DE SETEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2010 – DGL/SEAD, de 
21.09.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAMIRA RIBEIRO BORGES, Id. 
Funcional nº. 57225240/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo para responder como Secretário da Diretoria 
de Gestão da Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos – 
DGL/SEAD durante o impedimento legal da titular DARLENE 
ALVES GUERRA, Id. Funcional nº. 54186789/2, no período de 
27.09.2010 a 26.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161425

PORTARIA: 312/2010
Objetivo: A fim de implantar e inaugurar o Projeto TÁ NA MÃO! 
MARABÁ. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182476/SANDRO PIRES SARMANHO (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161431

PORTARIA: 310/2010
Objetivo: A fim de implantar e inaugurar o Projeto TÁ NA MÃO! 
MARABÁ. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587294/ANDRE FERNANDES DE PONTES (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161441

PORTARIA: 311/2010
Objetivo: A fim de implantar e inaugurar o Projeto TÁ NA MÃO! 
MARABÁ. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221236/VERBENA PAZ DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161009
Ato: 914 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 30/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / DENISE DA SILVA PINTO (Fisioterapeuta) / Procs. nº 
2010/156671, Matr.n° 5857759-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161026

PORTARIA: 305/2010
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR OS SERVIDORES DANIELL 
RODRIGUES TAVARES DA SILVA E TEOFILO PACHECO 
CONDURU NETO -SEAD AO MUNICIPIO DE MARABÁ/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176410/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161038

PORTARIA: 306/2010
Objetivo: A FIM DE TRANSPORTAR MATERIAL E EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA AO MUNICIPIO DE MARABÁ/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
26360/AGUINALDO DA SILVA ROCHA (AUX. OPER. E 
SEGURANÇA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2010 a 
28/09/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161041

PORTARIA: 304/2010
Objetivo: A FIM DE IMPLANTAR E INAUGURAR O PROJETO TÁ 
NA MÃO - MARABÁ
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220130/DANIELL RODRIGUES TAVARES DA SILVA 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/09/2010 a 29/09/2010
57188144/TEOFILO PACHECO CONDURU NETO (ASSISTENTE 
DE INFORMATICA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161105

ERRATA DE PORTARIA
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

SEAD/SRP Nº 08/2010
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 07 de outubro de 2010.
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 08 de outubro de 2010.
ONDE SE LÊ:
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 07.10.2010 
(Horário de Brasília – DF).
LEIA-SE:
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 08.10.2010 
(Horário de Brasília – DF).

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161097

Ato: 958 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSANA VIANA FREITAS (Nutricionista) / Proc.nº 
2010/193874, Matr. nº. 54184078-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161196
Ato: 975 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 08/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / KIRLA KORINA DOS SANTOS ANDERSON (Tec em 
Gest de Direitos Humanos e Cidadania Ciências Sociais) / Proc.
nº 2010/188394, Mat.n° 57202469-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161357
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV e Carla Andrade Marum Jorge
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data da Admissão: 22/03/2010
Vigência: 23/09/2010 a 23/03/2011
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161464

PORTARIA Nº 248 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO 
DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E MEMº 
220/2010 – GAB, DE 27/09/2010 E  MEMº 221/2010 – GAB, DE 
27/09/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 245/2010 de 
24/09/2010, publicada no DOE nº 31.760, de 27/09/2010, 
que concedeu aos servidores, abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com a viagem à São Paulo/SP, com o objetivo 
de participar do Evento ECMshow + Conference 2010 e realizar 
visitas aos Bancos HSBC e Bradesco.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD 
DIÁRIAS

Ivana Ramos do 
Nascimento 5450330-1 Diretor

27/09/2010
a

01/10/2010

4 e ½  
(quatro e 

meia)

Maria de Belém 
dos Santos 

Albuquerque
85596-3

Técnico de 
Administração e 

Finanças

27/09/2010
a

30/09/2010

3 e ½  
(três e 
meia)

Walter Silveira 
Franco 57175970-1 Presidente

27/09/2010
a

01/10/2010

4 e ½  
(quatro e 

meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PORTARIA Nº 249 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, COMBINADO COM O § 3º, ART. 12 DA LEI 
Nº6.564, DE 1º DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS 
Nº6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E LEI Nº6.815, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2006 E MEMº 220/2010 – GAB, DE 27/10/2010 E 
MEMº 221/2010 – GAB, DE 27/10/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 246/2010 de 
24/09/2010, publicada no DOE nº 31.760, de 27/09/2010, 
que designou o servidor DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, 
matrícula nº. 54193923-1, ocupante do cargo de Procurador/
Procurador Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, para 
responder pela Presidência, na ausência do titular Walter 
Silveira Franco, matrícula n° 57175970-1, a qual estará 
participando do Evento ECMshow + Conference 2010 e 
realizando visitas aos Bancos HSBC e Bradesco em São Paulo/
SP à serviço do Estado de 28/09/2010 a 01/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

PORTARIA Nº 251 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE 
JANEIRO DE 2007, PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E 


